
Единый налог на вменённый доход (Енвд).



Что такое ЕНВД.

 Единый налог на вменённый доход – это специальный налоговый режим который могут применять 
индивидуальные предприниматели и организации, но только в отношении определённых видов 
деятельности. 

На ЕНВД размер фактически полученного дохода значения не имеет. Налог рассчитывается, исходя от 
размера предполагаемого дохода, который устанавливает (вменяет) государство. 

Как и любой другой специальный режим, вмененка одним единым налогом заменяет несколько основных 
налогов: НДФЛ (для ИП), налог на прибыль (для организаций), НДС (за исключением таможенного) и 
налог на имущество (за исключением объектов, налоговая база по которым определяется как их 
кадастровая стоимость). 



Условия перехода на ЕНВД.

Начиная с 1 января 2013 года, переход на ЕНВД стал добровольным. Однако на ЕНВД не вправе 
переходить:
ИП и организации, у которых средняя численность работников за предыдущий календарный год 
составила более 100 человек. 
ИП и организации ведущие деятельность в рамках договоров простого товарищества или 
доверительного управления. 
ИП и организации оказывающие услуги по сдаче в аренду автозаправочных и автогазозаправочных 
станций. 
Организации, у которых доля участия других юридических лиц более 25%. 
Организации, которые относятся к категории крупнейших налогоплательщиков. 
Учреждения образования, здравоохранения и социального обеспечения, оказывающие услуги 
общественного питания. 



Объекты, облагаемые ЕНВД:

Бытовые и ветеринарные услуги. 

Ремонт, техническое обслуживание и мойка автомототранспортных средств. 

Предоставление мест для стоянки или хранения автотранспортных средств. 

Перевозка пассажиров и грузов (при условии, что количество используемых для оказания этих услуг транспортных средств не 

более 20). 

Розничная торговля, через магазины и павильоны, с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому 

объекту. 

Розничная торговля, через объекты стационарной торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной 

торговой сети. 

Общественное питание через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не 

более 150 квадратных метров по каждому объекту. 

Общественное питание через объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей. 

Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций. 

Размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных средств. 

Предоставление помещений для временного размещения или проживания (при условии, что площадь помещений не более 500 

кв. метров). 

Передача во временное владение или пользование торговых мест или земельных участков. 



Налоговая ставка.

Единый налог на вменённый доход за один месяц рассчитывается по следующей формуле:
 ЕНВД = Базовая доходность x Физический показатель x К1 x К2 x 15% 
Базовая доходность устанавливается государством в расчёте на единицу физического показателя и зависит от вида 
предпринимательской деятельности. 
Физический показатель у каждого вида деятельности свой (как правило, это количество работников, квадратных 
метров и т.д.). ЕНВД К1 – коэффициент-дефлятор. Его значение, на каждый календарный год устанавливает 
Министерство экономического развития России. В 2016 году коэффициент остался таким же, как и в 2015 году К1 = 
1,798 (хотя изначально его планировали увеличить до 2,083). 
К2 – корректирующий коэффициент. Его устанавливают власти муниципальных образований с целью уменьшения 
размера налога ЕНВД, для тех или иных видов деятельности.

С 1 октября 2015 года местные власти в регионах получили право изменять налоговую ставку ЕНВД. Разброс 
величины составляет от 7,5 до 15 процентов в зависимости от категории налогоплательщика и вида 
предпринимательской деятельности.



Срок уплаты налога ЕНВД. 

Налог ЕНВД необходимо уплачивать по итогам каждого 
квартала в срок до 25-го числа первого месяца следующего 
квартала. 


